et ratio est q̄ licet per passionē
christi omnia impedimenta fue-
runt a nobis amota ⁊ omnia bo-
na data q̄tū ad meritū quia sc̄z
p̄ passionem christus nobis me-
ruit predicta oportuit tamen vt
p̄ effectum in illa bona introdu-
ceremur quasi in corporalem pos-
sessionem eorū que iā nobis me-
ruerat. bona autē glorie in trib⁹
cōsistūt. Primo in diuinitate
que est beatitudo anime et hoc p̄
effectū cōtulit descendēdo ad in-
feros. Secūdu est gloria corpo-
ris et hoc inchoauit in sua resur-
rectione. Tercū est locus cōgru-
us et hoc p̄stitit in sua ascensio-
ne in baptismo aut celi aperti sunt
in signum q̄ p̄ baptismum quem-
tū inchoabat in quo eius pas-
sio operatur plenarie celi aditus
pateret nobis. Ad secundaz
respondetur negando cōsequen-
tiam et ratio est quia licet ascen-
sio xp̄i non sit causa nostre salus-
tis p̄ modum meriti fuit tamē p̄
modum efficiēcie in quantum
humanitas s̄m quam ascendit
est quodammodo instrūmētum
diuinitatis et operatur in virtus
te eius.

Ad terciam questionem
sic proceditur ⁊ videtur
q̄ nō cōueniat xp̄o sede-
re ad dexteram p̄is. Primo sic.
Dextera et sinistra sunt differen-
cie positionum corporalium: sed

nihil corporale cōuenit deo quia
deus spiritus est. **Iob. iij.** ergo
videtur q̄ xp̄o nō cōueniat sede-
re a dextris patris. Secūdo
sic. Si quis sedet ad dexterā ali-
cuius ille sedet ad sinistram ei⁹
si ergo christus sedeat ad dexte-
ram patris sequitur q̄ pater ses-
deat ad sinistraz filij qd̄ est in-
ueniens. Tercio sic. vel con-
uenit christo sedere ad dexteram
patris s̄m quod deus vel s̄m qd̄
homo sed nec sic nec sic. ergo nō
assumptum probatur q̄ nō s̄m
quod deus. quia christus sc̄m
qd̄ de⁹ dicitur dextera dei patris
sed non videtur idem esse dex-
tera alicuius et ille qui sedet
ad dexteram eius. ergo castus
secundū quod deus non sedz ad
dexteram patris. q̄ autem etiā
non s̄m quod homo probat sic.
Dicit Damasc⁹. Dexteram patris
dicimus gloriam et honorem di-
uinitatis sed honore et gloria di-
uinitatis non cōuenit casto s̄m
qd̄ homo. ergo videtur q̄ casto
s̄m qd̄ homo nō cōueniat sedere
ad dexteram patris. In oppo-
situm est euangelium presens.
Respondeo dicendum q̄ xp̄o
conuenit sedere a dextris patris
vt dicitur in simbolo patet solu-
tio ad heb. i. vbi d̄ de xp̄o sedet
ad dexteram maiestatis excelsis
Deo qua conclusione notandum
Primo q̄ dextera est pars no-
bitate corpori. vnde qui alteri

ad dexteram sedet nobilissimo
mō ei cōiungit. **M**odus autem
sūm quē aliquis patris cōiungit
vel est nobilissimus simpliciter
et sic ē eē equalem sibi. et hoc cō
uenit xpo sūm diuinam naturā
vel est nobilissimus quantū pos
sibile est creature. et hoc est con
iungi ei in vniōne persone filij
eius. et sic cōuenit sedere ad dex
teram chūsto sūm humanam na
turam. **D**ignat enim sessio infir
mitatem illius cōiunctionis et
ita in glo. ad roma. viij. exponi
tur de chūsto vbi dicitur quā est
ad dexteram dei scz patris. idest
equalis patri vel in potioribus
bonis patris vbi dextera patris
est vel eqlitas patris vel potiori
tas honorum patris. **A**d ra
cōnes in oppositum. **A**d primā
respondetur negando cōsequen
tiam et racō est quia ibi dextera
nō proprie dicitur sed metapho
rice. vnde **Thoma** dicit in libro
nō localem dexteram patris dici
mus sed per dexteram patris di
cimus gloriā et honorē diuini
tatis. **A**d secundam responde
tur qd racō illa procedit sūm qd
sedere ad dexteram intelligit cor
poraliter. vnde **Aug** dicit in q
dam sermone de simbolo si car
naliter accepimus qd xpc sedet
ad dexteram patris ille erit ad si
nistram ibi autē. i. in eterna be
atitudine omnis dextera est. qā
ibi nulla est miseria. **A**d ter

tiam respondetur qd xpo cōuenit
sedere ad dexteram patris et sūm
qd deus et qd sūm hō. alio et alio
modo. **P**ro quo notandum qd no
mine dextere tria intelligi pos
sunt vno modo sūm **Thoma**. glo
ria diuinitatis. alio modo sūm **Au**
gustinum beatitudo patris. ter
tio sūm eundem iudiciaria pote
stas sedere ad dexteram patris
nihil aliud est qd simul cum pa
tre habere gloriā diuinitatis
et beatitudinem et iudiciariam
potestatem sed hoc in cōmutabi
liter cōuenit chūsto sūm qd de
9 **V**nde manifestum est qd chūst
9 sūm qd deus sedet ad dexterā dei
patris ita tamen qd hęc preposi
tio ad que transitua est solam
diuisionem personalem impo
tet et originis ordinem nō autē
gradum nature vel dignitatis q
nullus est in diuinis personis
ita sūm primā expōsiōne que
est qd dextera patris. dicitur e
qlitas eius xpo sūm qd deus est cō
uenit sedere ad dexteram patris
et ad rationem in oppositū respō
detur qd nō est incōueniens qd fi
lius dicatur dextera et sedere ad
dexteram sūm diuersas similitu
dines quia metaphorice vtrum
qz dicitur. **D**extera enim dicitur
scilicet qd per ipsum pater opora
tur sed sedere ad dexteram racōe
pōdita qd autē etiam sūm qd hō
mo xpo cōueniat sedere ad dexte
ram patris patet sūm secundam

expofitionē fupetius dictā que ē
federe in pōtionibus bonis patris
patet qd xpc fm qd homo fedet
ad dexteram patris in bonis pa-
ternis pōtionib⁹ pre ceteris i ma-
iori beatitudine et habens iudi-
ciariam potestatem. ¶ Ad rācōnē
in cōtrarium rēpōdet qd nō pce-
dit. quia non conuenit chūsto
scdm qd homo scdm primam ex-
pofitionem que est esse equalem
patri sed bene secundo modo ut
dictum est.

¶ Dominica infra octauas est
euangelium. In illo tpe dixit Ihe-
sus discipulis suis. Cum uenerit
paracletus. rē. Job. xi. Circa qd
pnt disputari sequētes questio-
nes. ¶ Primo utrū spūs sctus
procedat a patre et filio. ¶ Se-
cundo utrū spūs sctus suffici-
enter phibuit testimonium de
chūsto

Ad primum sic procedit
et uidetur qd spūs scūs
nō procedit a filio sed a
patre solo. Primo sic ex pnti eu-
angelio fm Dyo. Nihil est audē-
dum dicere de substantiali diuini-
tate preter ea que diuinitus
nobis ex sacris eloquijs sunt ex-
pssa s in scriptura sac nō expm-
tur qd spūs sctus procedat a
filio sed solum qd procedat a pa-
tre. ut patet in euāgelio pnti.
Job. xv. ubi dicitur spūtu uerita-

tis quā a patre pcedit. ergo spi-
ritus sanctus nō pcedit a filio
¶ Secundo sic. Dicit Dyo. pat-
quidem est fontana deitas. fili⁹
et spūs sctus de igne deita-
tis scz si itā oportet dicere pullu-
lacōnes sunt diuise nature et sic
fiores ⁊ diuina lumina a sctis
eloquijs accepim⁹ sed pullulacō
nō est a pullulacōne. nec flos a
flore. ergo nec spūs sctus a fi-
lio. ¶ Ter cō in legenda beati
andree dicitur. Pax uobis ⁊ om-
uēris qui credūt in unum deum
patrem et in unum filium ei⁹ do-
minū nostrū Ihesū chūstū et in
unum spm sctū procedentem
ex patre et in filio pmanētē. qd
autē pmanet in aliquo non pro-
cedit ab eo. ergo spūs sctus
nō procedit a filio. ¶ Quarto
sic. Dicit Dama⁹. Spūtu san-
ctum ex patre dicimus et spūtu
patris nominamus. ex filio autē
spūtu nō dicimus. spūtu autē
filij nominamus. ergo spūs sctus
sanct⁹ nō procedit a filio.
¶ Quinto sic. Filius procedit
ut uerbum. sed spūs sctus noster
in nobis nō procedit a uerbo nō
ergo nec spūs sctus procedit a
filio. ¶ In oppositum est illud
athanasij. Spūs sctus a pa-
tre et filio nō fact⁹ nec creat⁹ nec
genitus sed procedens. ¶ Secū-
do sic. anima nostra est ymago
trinitatis sed amōe in aīa q rēp-
setat spm scm pcedit a notia q

representat filium. ergo in diuinitate spiritus sanctus procedit a filio
Tercio sic. **D**is amor procedit ab amante sed spiritus sanctus est amor patris et filii. **S**ecundum **A**ugustinum et **D**amasium. ut amor ab omnibus ergo procedit ab utroque. **Q**uarto sic. Spiritus sanctus est tertia persona in trinitate. filius secunda et pater prima. sed ternarius procedit ab unitate mediante beatitudine. ergo spiritus sanctus procedit a patre mediante filio.

Respondeo dicendum quod quia textus presentis euangelii dicit quod a patre procedit et non addit a filio. dicunt greci quod spiritus sanctus non procedit a filio sed solum a patre in quo grauius ter errant. unde ponitur contra eos talis conclusio quod supposita trinitate personarum est necessarium confiteri spiritum sanctum procedere a filio. **I**sta conclusio ostenditur sic. **Q**uia hoc remoto inuincibiliter remouetur distinctio personalis spiritus sancti a filio. patet hoc. cum enim diuine persone secundum nihil absolutum distinguantur quia quicquid absolute in diuinitate dicitur ad unitatem essentie pertinet. oportet quod ipsarum distinctio sit secundum relationes oppositas. oppositas dico quia relationes distinguere non possunt personas nisi secundum quod sunt opposite quod ex hoc patet: quia pater habet duas relationes quarum

una refertur ad filium alia ad spiritum sanctum. que tamen quia non sunt opposite non constituunt duas personas sed ad unam personam patris tantum pertinet. **S**i igitur in filio et in spiritu sancto non esset inuenire nisi duas relationes quibus uterque refertur ad patrem ille relationes non essent ad inuicem opposite sicut nec due relationes quibus pater refertur ad illos. unde sicut persona patris est una ita sequeretur quod persona filii et spiritus sancti essent una habens duas relationes oppositas duabus relationibus patris hoc autem est hereticum cum tollat fidem trinitatis cum oportet igitur quod filius et spiritus sanctus ad inuicem referantur oppositis relationibus non possunt in diuinitate esse alie relationes opposite nisi relationes originis opposite autem relationes originis accipiuntur secundum principium et quod est a principio relinquitur igitur quod necesse est dicere vel filium esse a spiritu sancto quod nullus dicit vel spiritum sanctum esse a filio. quod nos confitemur et quod fuit conclusio superius posita que conclusio etiam patet ex ratione processionis utriusque. **D**icitur enim filius procedere per modum intellectus ut verbum spiritus autem sanctus per modum voluntatis ut amor. necesse est autem quod amor a verbo procedat

nō enim aliquid amam⁹ nisi q̄
cōceptōe mentis apprehendimus
vnde hoc manifestum est q̄ spi-
ritus sanctus procedit a filio.

¶ Ad rācōes in oppositū. Ad pri-
mam respōdetur q̄ de deo dicere
nō debemus qd̄ in sacra scriptū-
ra nō inuenitur vel p̄ verba vel p̄
sensum. licet aut̄ per verba exp̄l
se nō inueniatur in sacra scripte-
ra q̄ spiritus sanctus p̄cedat a
filio. inuenitur tamen quantum
ad sensum et p̄cipue vt dicit fi-
lius **Joh. xv.** de spiritu sancto lo-
quens ille me clarificabit. quia
de meo accipiet regulariter edaz
in sacra scriptura tenendū est q̄
id quod de patre dicitur oportet
de filio intelligi. etiam si dictō ex-
clusiua addatur nisi solum in il-
lis in quibus pater et filius s̄m
oppositas relacōes distinguūtur
cum enim dñs. **Matth. xi.** dicit
Remo nouit filiū nisi pater non
excluditur quin filius seip̄m co-
gnoscat. sic ergo cum dicitur q̄
spiritus sanctus a patre p̄cedit
nō excludit̄ inde filius. etiam si
a solo patre adderetur. quia q̄n-
tum ad hoc quod est esse princī-
pium spiritus sancti nō opponū-
tur pater et filius sed quantum
ad hoc q̄ hic ē pater et ille fili⁹.

¶ Ad secundam respondetur ne-
gādo cōsequentiā et rācō ē. q̄a
rācōnes ille sunt symbolicę. et iō
ex eis nō procedit argumentacō

sicut idē **Dyo.** dicit in epistola
ad utū q̄ symbolica theologia nō
est argumētatiua. s̄ est similitu-
do q̄tum ad aliud sc̄z q̄ flores
sunt ab vno tamē nō est similitu-
tudo quantum ad omnia.

¶ Ad terciā respōdetur negā-
do cōsequentiā et rācō est. **Spi-
ritus em̄ sc̄us pot̄ dici quiescere in
filio tripliciter.** Primo s̄m huma-
nam naturam s̄m illud **Pla. xi.**
Egrediet̄ virga de radice yesse et
**flos de radice ei⁹ ascēdet et reque-
scent sup̄ eum sp̄s dñi quia in eo**
nihil cōtrarium vnq̄ reperit̄ ḡe
Alio mō intelligit̄ sp̄s sanctus
in filio requiescere. quia virtus
spiratiua a patre datur filio et
tra nō p̄tenditur. Tercio s̄m
qd̄ amor dicit̄ quiescere in ama-
to in quo quiescat̄ amantis esse-
ctus per nullum autē istoz mo-
dorum excludit̄ processio sp̄s
sancti a filio. **¶** Ad quartā re-
spondetur q̄ in hac parte nō cre-
ditur **Damascono.** quia dicitur
fuisse illo tempore quo cepit isti a
contrauerbia super hac questi-
one inter grecos et latinos ta-
men nō negat quin sit ex filio s̄
dicit se nō credere q̄ sit a filio q̄a
adhuc inter eos indubio verte-
batur.

¶ Ad quintā respondetur. q̄ du-
plex verbum sc̄licet vocale et
verbum mentis et duplex ver-
bo respondet duplex spiritus.

verbo enim vocali respondet spi-
ritus corporalis et verbo mentali
spiritus amoris intami: unde
dicimus qd verbum fm genera-
tionem eternam est simile verbo
mentali. **Iob. i.** In principio erat
verbum et ideo a verbo procedit
spiritus sanctus sicut a verbo me-
tali amor sed filius fm qd car-
nem assumpsit habet similitudi-
nem verbi vocalis et sicut forma-
tio vas fit per aerem respiratum
ita incarnatio verbi facta est p
operationem spiritus sancti et ita
ratio non procedit quia verbum
in diuinis non accipitur fm simi-
litudinem verbi vocalis a quo
non procedit spiritus sed fm simi-
litudinem verbi mentalis a quo
amor procedit

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
q spiritus sanctus non
sufficiens testimonium red-
dit de xpo. **Primo** sic cum dicitur
in ps. Testimonium fidele
illuminans oculos sapientiam
prestans paruulis videtur qd p se
sufficiens testimonium de aliq
re omnis est ablata dubitatio de
illa et errores cessant. **Secundo** post
testimonium spiritus sancti de
christo non cessant dubitatio-
nes de eo nec errores ymo creue-
runt: quoniam multi fuerunt
errores circa passionem christi.
vt patet ergo videtur qd testi-
monium spiritus sancti factum

de xpo non fuerit sufficiens. **In**
oppositum est euangelium p-
sens ubi spiritus sanctus vocatur spi-
ritus veritatis qui vt **Iob. xvi.**
dicitur docet omnem veritatem
et **Iob. xij.** dicitur. Inspiratio o-
mnipotentis dat intelligentiam.
ergo testimonium spiritus san-
cti quantum est ex pte sui fuit suf-
ficientissimum testimonium.

Respondeo dicendum qd tes-
timonium spiritus sancti fuit
sufficiens apud bene dispositos
apud habentes desiderium scien-
di veritatem. **Notandum** autem
q spiritus sanctus tripliciter p-
hibuit testimonium de christo.
Primo instruendo discipulos et
fiduciam eis prebendo ad testifi-
candum. **Matth. x.** Non enim
vos estis qui loquimini sed spi-
ritus sanctus qui loquitur in vo-
bis. **Secundo** sua dona conuincendo
credentes in xpm. **ad hebr. ij.** Con-
testante deo signis et prodigijs et
varijs sps sancti distributioni-
bus. **Tercio** emolendo audientiam
um corda ps. Emitte spm tuum
et creabuntur et renouabis facies
terre. **Secundo** notandum qd a mul-
tis xpus habuit testimonium sue
diuinitatis. **Primo** a patre suo
celesti in baptismo et in transfi-
guratione qui ait. Hic est filius
meus dilectus. **Secundo** a spu san-
cto sicut dictum est. **Tercio** testi-
monium perhibuerunt opera mi-
raculorum q nemo alius fecit. **Un-**

Job. vi. Opera que ego facio in nomine patris mei testimonium phibent de me. Quarto moyses in lege. Unde **Job. vi.** Si crederetis moysi crederetis forsitan et mihi. de me enim ille scripsit **Deuto. xvij.** Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dominus deus tuus. Quinto scriptura prophetarum totius veteris testamenti. unde apostolus **xix.** Testimonium ihesu est spiritus prophetie. Sexto **Job. baptista.** unde **Jo. vi.** Vos misistis ad iohannem et testimonium phibuit veritati. cum ait **Job.** Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi. Septimo turba clamandum in die palmarum benedictus qui venit in nomine domini. Octavo apostoli de quibus dicitur in presena euangelio et vos testimonium phibebitis qui ab inicio scilicet predicacionis et operacione miraculorum mecum estis. unde ad **iiij. diaconos.** virtute magna reddebant apostoli testimonium ihesu christi domini nostri. ¶ Ad rationes in oppositum respondetur negando consequentiam et ratio est. quia quod post testimonium phibitum a spiritu sancto et ab omnibus iam dictis non fuerint omnino ablati errores et dubitaciones ab hominibus non fuit ex insufficiencia testimonij. sed ex indisposicione et malicia hominum nolendum accipere

re doctrinam veritatis. unde benedicitur in presena testimonium domini sapienciam prestans pueris. i. humilibus et non superbis et rebelli- bus lumini veritatis.

¶ In die penthecosten euangelium est. In illo tempore dixit ihesus discipulis suis. Si quis diligit me sermonem etc. **Jo. xiiij.** Circa quod pertinent disputari sequentes questiones. ¶ Primo utrum spiritus sanctus conveniat visibilitate mitti. ¶ Secundo utrum consequenter missus sit in linguas igneis. ¶ Tertio utrum verum sit quod spiritus sanctus docuit apostolos omnia.

Hoc primam sic procedit et videtur quod spiritus sanctus non conveniat mitti visibilitate. Primo sic. Filius enim spiritus sanctus quod visibilitate missus est in mundum dicitur esse minor patre. sed nunquam legitur spiritus sanctus minor patre. ergo spiritus sanctus non convenit visibilitate mitti. ¶ Secundo sic. Missio visibilis est secundum quod divina persona aliquo modo est in aliquo quo prius non fuerit sed in nulla creatura visibili potest esse aliquo modo quo prius non fuerit. Est enim in omnibus creaturis essentialiter. potentialiter. presentialiter et inter hec

in sanctis mentibus per gratia;
quomodo i aliquo visibili corpo
re esse non potest. et videt qd mis
sio visibilis spiritui sancto no co
ueniat. ¶ Tercio sic. Si dicat
qd est in illis creaturis visibilib;
alio modo quia sicut in signo co
tra raco sacramenti est qd in ipso
fit deus sicut in signo visibili. si
ergo propter hoc dicitur visibili
ter mitti. quia in rebus visibili
bus est sicut in signis. tunc ille
res erunt sacramenta et in omni
bus sacramentis esset missio vi
sibilis quod est falsum.

¶ Quarto arguitur sic Cum
omnis effectus sit demonstrans
suam causam est signum illius.
sed omnes creature represen
tant ipsum deum tamq; causam
per ymaginem vel vestigium.
ergo sicut hoc in alijs creaturis vi
sibilibus mittitur visibiliter sed
hoc est falsum. ergo rē. ¶ In op
positum est euangelium presens
vbi inquit xpc. patris autem
spiritus sancti quem pater mit
tet in nomine meo rē. ¶ Respo
deo dicendum qd spiritui sancto
conuenit visibiliter mitti. patet
conclusio **Matth. iii.** Spiritus
sanctus descendit super christu
cum baptizaretur in specie colu
be. et hodie super apostolos i spe
cie ignis. Pro quo notandum qd
deus vt dicit dyo. prouidet omi
bus sicut in omni cuius qd modum

est autem modus naturalis ho
minis vt per visibilia ad inuisibi
lia manu ducatur et ideo inuisi
bilia dei oportuit homini per visi
bilia manifestari. sicut ergo de
seipsum et processionem eternam
personarum per creaturas visibi
les sicut aliqua indicia quodamo
do hominibus demonstrauit. ita
conueniens fuit vt inuisibiles mis
sione diuinarum personarum sicut
aliquas visibiles creaturas mani
festarentur. ¶ Ad racones in op
positum dicendum. Ad primam
respondetur negando consequen
ciam. et raco est quia filius crea
turam visibilem in qua apparuit
in unitatem persone assumpsit
sic. vt qd de illa creatura dicitur
de filio dei dici possit. et sic racone
nature assumpte filius dicitur mi
nor pater. sed spūs sanctus non
assumpsit creaturam visibilem in
qua apparuit in unitatem perso
ne. vt qd illi conuenit de illo predi
cetur. vnde non potest dici minor
pater propter creaturam visibili
lem. ¶ Ad secundam respon
detur negando consequendam et
raco est. quia minor est falsa dicit
mus enim qd spiritus sanctus in
illa creatura visibili in qua appa
ret est nouo modo scilicet sicut
in signo. ¶ Ad tertiam respō
detur negando consequendam
et raco est quia non est simile de
sacramentis et de reb; in qb; fit

missio visibilis quia sacramen-
ta veteris legis significabāt quā-
dem grām affuturā nō p̄sentem
eo q̄ in eis grā nō cōferebatur.
Sacramenta vero noue legis nō
tantum sunt signa sed etiā cau-
se quodāmodo et ipsam grā
nō significant vt iam habitam
sed vt per sacramenta inducen-
dā: sed ille species sunt tantū
signa p̄sentis grāe et nō cau-
se. sicut patet q̄ circa xpm ad
quem visibilis missio facta ē ni-
hil grāe inuisibilis effectum est.
Vnde etiā omnes ad quos vi-
sibilis missio facta est grām ha-
bent. nō autem omnia quib⁹ sa-
cramenta cōferuntur grāa; sus-
cipiunt: quia causalitas sacramē-
torum impeditur. significat em̄
grāam non vt existentem sed
vt causandam quodāmodo p̄
ipsa. **A**d quartam responde-
tur negando consequendam. et
ratio est quia nō ē simile de hīs
speciebus et creaturis. quia q̄-
uis omnis creatura significet de-
um esse et bonitatem illius. non
tamen significat ipsum esse per
grāā in aliquo nisi ad hoc spe-
cialiter instituantur sicut ille cre-
ature visibiles ad hoc specialiter
facte sūt vt in eis p̄sencia spūs
sancti insinuetur.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ non cōuenienter spūs
sanctus missus est super a

postolos in linguis igneis. P̄-
mo sic. Quāto aliquid nobilius
est tanto nobiliores propria-
tes habet: sed melioribus pp̄ie-
tibus creatura nobilius diu-
nam bonitatem representat. Er-
go cum missio visibilis sit ad ma-
nifestandum diuinas personas
videtur q̄ semp p̄ creaturas no-
bilissimas fieri debet vt per stel-
lam vel aliquid huiusmodi et nō
per ignem aut columbam.

Secundo sic. Spiritum verita-
tis non decet aliqua fictio: sed
spiritus sanctus est spiritus veri-
tatis vt dicitur **Jo. xv.** ergo nō
decet per aliquas species quib⁹
nō subfit rei veritas apparere et
ita videtur q̄ lingue ignis vere
lingue et veris ignis fuerit. qd̄
non est verum: quia nō combu-
rebat peracto illo officio. et idē ar-
guitur de columba in qua appa-
ruit super christum q̄ verum ani-
mal fuerit et tamen non fuit. er-
go rē. **T**ercio sic. Spiritus
sanctus vnus est. sed signum de-
bet rēdere signato. ergo videtur
q̄ in vno tm̄ signo spūs sanct⁹
apparere debuit. scz in specie co-
lumbe sicut prius et nō in linguis
igneis. **I**n oppositū est
epistola p̄sentis diei. vbi dicit̄
de spū sancto Apparuerunt illis
disperate lingue tanq̄ ignis. se-
ditq̄ super singulos eorū.

Respondendum q̄ cōuenientissi-
me spiritus sanctus missus ē sup

apostolos in linguis igneis. Pro
quo notandum quod missio visibilis
fit ad significandum plenitudinem
gracie redundantis in multos
propter quod manifestatio
talis alijs etiam fit. Redundat
autem gracia dupliciter. scilicet
per instructionem et per operatio-
nem secundum quod se habet aliquo
modo ille in quo est gracia pleni-
tudo efficienter ad gracia. Vter
que autem modus redundance fu-
it in christo. ille enim per suam
doctrinam in dei cognitionem ad-
duxit. ipse etiam gradam dedit
in quantum deus effectiue et in
quantum homo per modum me-
riti. Unde ad significandum redun-
dancia gracia ipse in nos per
modum operationis facta est mis-
sio visibilis ad ipsum in baptis-
mo quia sicut ipse nihil recipiens
a baptismo tactu sue mundissime
carnis vim regeneratiua contulit
aquis efficienter ut deus. et me-
ritiue ut homo. et in specie colu-
be est facta ad ipsum missio spi-
ritus sancti ad significandum spi-
ritualem fecunditatem. quia colu-
mbe animal fecundissimum
est. Propter quod etiam pater
apparuit in sonoris naturalibus
filiacionem ipsius protestans. di-
cens. Hic est filius meus dile-
ctus etc. Ad cuius filiacionis
similitudinem per baptismalem
graciam in filios adoptionis re-

generantur. ut dicitur ad Ro-
ma. viij. Ad significandum vero
redundantiam ex ipso in alios
per modum doctrine apparuit spi-
ritus sanctus super ipsum in nu-
beluanda cuius est lumen doctri-
ne spargere. Job. xxxviij. Nubes
spargit lumen in quo significa-
tur effectus doctrine eius per
dicationem secundum Gregorium et
hoc in transfiguratione. ut dicit
Matth. xviij. secundum glo. Augusti-
nus similiter et in apostolo hijs
facta est missio visibilis spiritus
sancti. Primo ad insinuandam
redundantiam gracia ex ipsis per
modum operationis in admini-
stratione sacramentorum in spe-
cie flatus. ut legitur Johannis
secundo. Unde ibi dicitur quorum
remiseritis peccata etc. ut osten-
deretur quod talis auctoritas non
deuenit in eos nisi ex influencia
capitis scilicet christi. in ipsum
autem christum deuenit imme-
diatè ab ipso patre. et propter
hoc in ipso significat hec auctori-
tas per volatum columbe defug-
aduentis in apostolis autem
per speciem flatus a christo proce-
dentis. Secundo facta est ad eos
missio visibilis ad insinuandum
redundantiam per modum doc-
trine et hoc in presenti die. unde
legitur Actuum secundo appa-
ruit super eos in linguis igne-
is verbis ut essent perfusi et

caritate feruendi zelantes primorum
salute. ¶ Ad rationes in oppo-
situm. Ad primam respondetur ne-
gando consequentiam et ratio est
quia quous in nobilioribus crea-
turis similitudo diuine perfectio-
nis quo ad attributa essentialia
magis inueniatur tamen quo
ad exitum unius persone ab alia
et quantum ad modum processi-
onis donorum a deo et effectus ip-
sorum potest etiam in ignobili-
oribus creaturis similitudo conue-
nienter attendi sicut fecunditas
in columba et locutio in lingua
et hoc oportuit per missionem vi-
sibilem significari. ¶ Ad secun-
dam respondetur negando quod in
illa missione visibilis spiritus san-
cti fuerit aliqua fictio licet dicatur
quod ignis ille nec fuerit verus nec
naturalis nec columba verum et
naturale animal sed tantum si-
militudo columbe visibiliter on-
sa in aliqua materia ad hoc pre-
parata. unde et pacto officio in
pristinam materiam est reuersa
et similiter de igne nec fuit ibi a-
liqua fictio quia ille similitudi-
nes ignis aut columbe non ostē-
debantur ad manifestandum ali-
cuius veritatem in ipsa colūba
siue igne sed ad manifestandas
proprietas inuisibilis missionis
et ideo non fuit ibi falsitas signi
quia signatum respondebat fig-
no et res similitudini. ¶ Ad ter-
ciam respondetur negando con-

sequendam et ratio est quia licet
spiritus sanctus sit unus substā-
cialiter habet tamen multos ef-
fectus secundum quos dicitur multiplex
¶ Cap. vii. Species autem ille in
quibus spiritus sanctus apparuit
significabant effectus et ideo
secundum plures species apparuit
et pluries et ita ratio non proces-
dit.

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
quod spiritus sanctus non
docuit in missione sua apostolos
omnia. Primo ut apostoli per mis-
sionem spiritus sancti non sciue-
runt omnia. ergo spiritus san-
ctus non docuit eos omnia. con-
sequencia patet. et antecedens
patet de multis. Unde Matthi
xvii. dicit. ¶ Secundo sic apo-
stolis non est datus spiritus san-
ctus sine mensura sicut cūsto de
quo dicitur Ioh. iij. Datus est
spiritus sanctus non ad mensu-
ram. ergo non sciuerunt omnia
consequencia est bona. ¶ Ter-
cio sic. Proprium videtur dei scire
omnia cui omnia. patent ergo spūs
sanctus non docuit apostolos o-
mia tunc enim videretur eos es-
quasse deo. ¶ In oppositum
est textus euāgelij presentis
¶ Respondeo dicendum quod lo-
quendo vniuersaliter absolute
spiritus sanctus non docuit apo-
stolos omnia ut argumenta

fada pbant, sed dicitur eos do-
cuisse omnia fm quadruplicem
intellectum. **P**rimo dicit spiritus
sanctus docuisse omnia quia nul-
lus potest habere intelligentiam
de aliquo nisi per spiritum sanctum
quia quantumcumque homo doceat
exterius nisi spiritus sanctus inte-
rius det intelligentiam frustra la-
borat. **J**ob. xxi. inspiratio altissi-
mi dat intelligentiam. **S**ecundo
dicitur docuisse omnia quia om-
nia necessaria ad salutem ad im-
pugnacionem errorum et ad gu-
bernacionem ecclesie. **T**ercio
dicitur docuisse apostolos omnia
dando eis intelligentiam omnium
quae audierat a christo a qua audierat me-
tra que protunc non intellexerunt.
Quarto dicitur docuisse omnia
quia ut infra sequitur suggestit
eis omnia, i. reduxit ad memoriam
omnia quaecumque a christo audie-
rant quae membra obliti erant nec po-
terant memorie commendare quo
modo enim euangelista **J**oh. p. p.
lex amos potuisset omnium verborum
christi que in euangelio scripsit me-
moriam habere nisi spiritus sanctus
ei suggestisset. **A**d rationes in op-
positum patet responsio ex dictis.
In die sancte trinitatis euang-
gelium est. **I**n illo tempore. **E**rat ho-
mo ex pharisaeis etc. **J**oh. iii. **C**ir-
ca quod disputatum est in festo
sancte crucis. **S**ed circa ipsas fe-

stinitatem pnt hec disputari.

Primo utrum sit ponendus
numerus personarum in diuinis.
Secundo utrum ratione natura-
li possit cognosci pluralitas perso-
narum in diuinis. **T**ercio utrum
hoc nomen de pluraliter predi-
cet de tribus personis ut dicantur
tres dii.

Ad primam sic procedit
et videtur quod in diuinis nu-
merus personarum non sit
ponendus. **P**rimo sic. **D**icit **B**o-
et libro de trinitate hoc verbum
est in quo nullus est numerus
sed deus est verissime unus ergo
in eo non est aliquis numerus.
Secundo sic. **D**icit yfido. quod nu-
merus dicitur quasi nudus mu-
neris, i. diuisionis sed in deo nul-
la est diuisio. ergo nec aliquis
numerus. **T**ercio sic. **P**erso-
na est rationalis nature in diu-
ina substantia. si ergo in diu-
inis sunt plures persone sequitur
quod sint plures substantie quod vide-
tur hereticum. **Q**uarto sic. **P**lu-
ralitas proprietatum absolutarum
non facit distinctionem personarum
neque in deo neque in nobis. ergo
multo minus pluralitas rationum
respectuarum faciet distinctionem
personarum ergo non potest dici quod faciat
distinctionem neque in deo nec in
nobis. ergo multo minus in deo
sunt plures persone. **I**n opposi-
tum est illud quod habetur. i. **J**o.

plano tres sunt qui testimoni-
um dant in celo pater verbum
et spiritus sanctus. **I**tem arha-
narius a. t. in simbolo alia est per-
sona patris alia filij alia spiritus
sancti. **R**espondeo dicendum
sub ista conclusione quod in diuinis
secundum fidem catholicam est con-
fitendus numerus personarum
realiter distinctarum. **I**sta conclu-
sio patet sic ubique est distinc-
tio vel discretio ibi est aliquis
numerus sed diuine persone sunt
distincte ab inuicem quoniam alia est
persona patris alia filij alia spi-
ritus sancti. ergo in diuinis est
numerus personarum pro cuius
intelligentia est notandum iux-
ta sanctum **Thomam**. **Q**uia sicut
ratio unitatis consistit in diuisi-
one ita etiam ratio numeri vel me-
titudinis consistit in diuisione
vel distinctione aliqua. unde ea
que inuenimus diuersa simpli-
citer dicimus esse multa simpliciter
et que inuenimus diuersa secundum quod
dicimus esse multa secundum quod di-
uisio autem simpliciter attendi-
tur vel secundum essentiam siue formam
vel secundum quantitatem siue materi-
am. **U**nde ea que differunt secundum
essentiam dicimus esse multa ut
hominem et lapidem et similitere
duas partes linee iam diuise di-
cimus duas lineas: diuisio autem
secundum quod est que attenditur secundum
proprietas rei sicut dicimus ho-
minem album esse alium et di-

stinctum a se nigro et adhuc ma-
gis secundum quod in illis in quibus at-
tenditur diuersitas relationum secundum
rationem tantum sicut punctus
si diceretur multiplex secundum quod
est principium plurium linea-
rum. **D**icendum est igitur quod in
diuinis non est numerus sim-
plex qui est per diuisionem essen-
cie vel quantitatis: sed est nu-
merus quidam scilicet numerus
relationum non tamen existen-
tium in deo secundum rationem tantum
sed realiter in ipso subsistentium
unde numerus diuinarum per-
sonarum est medius inter nu-
merum qui est numerus simpli-
citer et inter numerum qui est in
ratione tantum sicut punctum di-
citur multiplex secundum rationem tan-
tum est enim minus de ratione
numeri in numero personarum
quam in numero simpliciter et plus
quam in numero qui est secundum rationem
tantum si autem comparemus
numerum personarum ad nume-
rum proprietatum absolutarum
qui est in creaturis habebunt se
sicut excedencia et excessa si enim
attendatur ratio distinctionis
inuenitur maior distinctio in pro-
prietatibus absolutis creatura-
rum quam in diuinis personis quia
color et sapor distinguuntur secundum
aliud et aliud esse accidentale sed
in diuinis personis est unum et
idem esse tantum personarum. **S**i autem
consideretur perfectio diuinorum sic nunc

personarum excedit quia relatio-
nes in diuinis sunt subsistentes
personae. unde ad numerum relatio-
num sequitur numerus persona-
rum non autem ad numerum pro-
prietatum in creaturis. quia non
sunt subsistentes sed tamen inherentes

Nunc dicendum ad rationes
in oppositum. Ad primam responde-
tur quod Boetius loquitur de unitate
essentiae. unde in essentia nullus
numerus cadit sed tamen in personis
qui etiam non est numeri absolu-
te sed numerus quidam. **A**d se-
cundam respondetur negando conse-
quentiam. et ratio est quod quoduis diuinitas non
fit proprie in deo est tamen ibi per-
sonarum distinctio que sufficit ad
rationem talis numerus qualis
ponitur in deo. **A**d tertiam re-
spondetur negando consequentiam
et ratio est quia substantia non
potest in distinctio persone secundum
quod signat essentiam sed secundum
quod signat suppositum quod patet ex
hoc quod addit in diuina ad sig-
nificandum autem substantiam sic
dictam habent graecum nomen pro-
positis. unde sicut nos dicimus
tres personas ita ipsi dicunt tres pro-
positas. nos autem non consueui-
mus dicere tres substantias ne
intelligerent tres essentiae propter
nominis equiuocationem.

Ad quartam respondetur negando
consequentiam et ratio est quod propri-
etates absolute in diuinis ut bo-

nitatis et sapientia non opponuntur
ad inuicem. unde nec realiter di-
stinguuntur quousque eis conueni-
at subsistere tamen non sunt plu-
res res subsistentes quod est esse
plures personas proprietates au-
tem absolute in rebus creatis non
subsistunt licet realiter distinguantur
ut albedo et dulcedo sed pro-
prietates relatiue in deo et subsi-
stunt et realiter ad inuicem distin-
guuntur. unde pluralitas talium pro-
prietatum sufficit ad pluralitatem perso-
narum in diuinis

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod naturali ratione cogno-
sci possit pluralitas personarum
in diuinis. **P**rimo sic. **D**icit enim
Aristoteles in principio celi et mu-
di per hunc numerum scilicet trina-
rium adhibuimus nos ipsos ma-
gnificare deum unum eminentem
proprietatibus eorum que crea-
ta sunt. ergo videtur quod aristoti-
les in cognitionem trinitatis ve-
nit. **S**ecundo sic. **D**icit Augustinus
vii. confessio. se legisse in libris
platoniarum non quidem his
verbis sed hoc idem omnino mul-
tis et multiplicibus persuadere
rationibus quod in principio erat ver-
bum et verbum erat apud deum
et deus erat verbum et huiusmodi
que ibi sequuntur in quibus ver-
bis distinctio personarum tradit

ergo videtur q̄ phi naturali ra-
tione cognouerūt trinitatem per
sonarum diuinarum. ¶ Tercio
sic dicit glo. Ho. i. Q̄ magi pha-
raonis defecerunt in terco signo
idest in noticia tercie p̄sone scz
spūs sancti et sic ad minus du-
as p̄sonas cognouerūt. ¶ Quar-
to sic dicit termegistus monas-
gigit monadem et in se suū re-
flectit ardorez per quod videtur
geueracō filij ⁊ spiritus sancti p̄-
cessio. intamā ergo cognicio di-
uinarum p̄sonarum potest p̄ ra-
tionem naturalem haberi.

¶ Quinto sic phi potuerunt de-
uenire in cognicōez eorum que
in creaturis relucet: sed in ani-
ma impressa est similitudo trini-
tatis p̄sonarum. ergo videtur q̄
p̄ potēcias anime quas phi mul-
tum cōfideauerunt potuerunt in
cognicōnem trinitatis deuenire.

¶ In oppositum est illud ad he-
bre. ix. Fides est substantia rerū
sperandarum argumentum nō
apparendum sed deum esse trinū
et unum est articulus fidei. ergo
est nō apprensus rācōm. ¶ Item
dicit Plati⁹ libro de trinitate nō
potest homo sua intelligēcia ge-
neracōis secretum consequi.

¶ Itē Amb. dicit Impossibile est
gnacōis scire secretū mēs de fiat
vox silet sed p̄ originem genera-
cōis et p̄cessōis distinguē
trinitas in diuis. ergo homo per
rācōnem naturalem nō potest ve-

nire in noticiam trinitatis.

¶ Respondeo dicendum q̄ im-
possibile est p̄ rācōnem naturalem
ad cognicōnem trinitatis diui-
narum p̄sonarum puenire. Pro-
batur ista cōclusio. Naturalis ra-
tio nō cognoscit deū nisi ex crea-
turis. creature at̄ ducūt i dei cog-
nicōnem sicut effectus in causā
hoc igitur solum in rācōne natu-
rali de deo cognosci potest quod
competere ei necesse est s̄m qd̄
est omnium encū principū. vir-
tus autem creatiua est dei et cō-
munitis toti trinitati. vnde p̄hnet
ad vnitatem essēcie et nō ad di-
stinctionem p̄sonarum. p̄ rācō-
nem ergo naturalem cognosci
possunt de deo ea que pertinent
ad vnitatem essēcie nō ad di-
stinctionem p̄sonarum qui autē
p̄bare nitur trinitatem p̄so-
narum naturali rācōne fidei du-
p̄liater derogat vt dicit sanctus
Thomās in p̄ima pte. Primo
quidem quantum ad dignitatē
ipsius fidei que est vt sit de reb⁹
inuisibilibus que rācōne huma-
nā excedūt. Ad hebr. ix. Fides rē
allegatum est. Secundo quan-
tum ad vtilitatem trahendi ali-
quos ad fidem. cum enim aliqs
ad p̄bandum fidem induat rā-
cōnes que nō sunt cogentes ce-
dit in derisionem infidelium cre-
dūt enim q̄ hmōi rācōmb⁹ in-
mitamur ⁊ p̄pter eas credam⁹
ea igitur que fidei sunt non sūt

temptāda probare nisi p auctori-
tates hys q auctoritates suscipi-
unt apud alios vero sufficiat dese-
dere non esse impossibile qd pre-
dicat fides. **V**nde **D**ionysius
dicit **ij. ca. de di. no.** si aliquis ē
totaliter eloquijs resistens lōge-
rit a philosophia nostra. si autē
ad veritatem eloquiōem scz sa-
crōrum respiciat hoc et nos cano-
ne vtemur. **¶** **A**d racōnes in op-
positum **A**d primam respōdetur
negādo consequentiā. r racō
est quia philosophi non cogno-
uerunt misterium psonarum di-
uinarū per propria que sūt pā-
teritas filiaō et processio scd;
illud apostoli **ij. corinth. ij.** **¶** **L**o-
quimur dei sapienciā quā nemo
principum huius seculi cogno-
uit. i. philoso. sūm glo. cognoue-
runt tamen quedam essentia
at tributa que appropriantur di-
uinis personis sicut potēcia ap-
propriat patri sapienciā filio bo-
nitas spūitui sancto. quod ergo
Aristoteles dicit per hunc nume-
rum trinarium non est intelli-
gendum q ipse poneret trinari-
um numerū in diuinis sed vult
dicere q antiqui vtebantur nu-
mero trinario in sacrificijs r orā-
tionibus per quandam trinarij
numerū pfectione; que in omni-
b9 creaturis apparet sicut in pū-
cipio medio et fine. **¶** **A**d secun-
dam respondetur negādo cose-
quentiā et racō est. tum pmo

vel quā plato multa dicitur le-
gisse in libris diuinis quos repe-
rit in egipto et inde aliqua cog-
nouisse. tum secundo q verbum
non inuenitur in libris platonū
corum sūm qd verbum nominat
personam genitam in diuinis s
sūm qd verbum intelligitur racō
pdeatis per quam de9 oia condi-
dit que filio appropriat que dicitur
mundus archetypus. **¶**

¶ **A**d terciam respōdetur negā-
do consequentiā et racō est. quia
philosophi nō peruenērūt in cog-
nitiōem diuinarū psonarum
quantum ad propria sed solum
quātum ad appropriata nō in q
tum appropriata sunt quia sic e-
orum cognitiō dependet ex pro-
prijs sed in quantum sunt attri-
buta diuine nature et si obijciat-
tur q similiter deuenērūt in co-
gnitiōem bonitatis que appro-
priatur spūitui sancto sicut in co-
gnitiōem potēcie et sapiēcie
que appropriatur patri et filio di-
cendum q bonitatem nō cogno-
uerunt quantum ad potissimum
effectum ipsius scz incarnaciō-
nem et redempciōne s euanuēt
in cogitaciōib9 suis vel quia nō
tantum intenderunt veneraciōni
bonitatis diuine q etiam nō imi-
tabantur sicut venerati sunt po-
tēciam et sapiēciam. **¶** **A**d
quartam respondetur negādo
consequentiā et racō est. quia
dictū termegisti nō est referēdū

ad generationem filij vel processio-
nem spiritus sancti sed ad pro-
ductionem mundi. nam vnus de-
us produxit mundum vnum pro-
pter sui ipsius amorem. ¶ Ad
quidam respondetur negando co-
sequendam et ratio est quia simi-
lilitudo trinitatis relucens in ani-
ma est omnino imperfecta et de-
ficiens sed dicitur expressa per co-
paracionem ad similitudinem ve-
litigij et ideo non potest ducere in
cognitionem perfectam trinitatis
diuinam personarum.

Terciam questionem
sic proceditur et videtur
quod nomen deus plurali-
ter debeat predicari de tribus per-
sonis ut tres persone sunt tres dii.
Primo sic Gen. i. ubi dicitur in
principio creauit deus celum et
terram habet veritas hebray-
ca eloyim quod potest interpre-
tari dii siue iudices et hoc dicitur
propter pluralitatem perso-
narum. ergo tres persone sunt
plures dii et non vnus. Secundo
sic. Sicut homo significatur ut
habens humanitatem ita deus
significatur ut habens deitatem
sed tres persone sunt tres habens
tres deitatem. ergo tres persone
sunt tres dii. Tercio sic. Hoc no-
men res cum absolute dicitur vide-
tur ad substantiam pertinere. sed
hoc nomen res pluraliter dicitur
de tribus personis. Dicit enim Au-

gustinus libro de doctrina christi-
ana res quibus fruendum est sunt
pater et filius et spiritus sanctus
ergo pariter hoc nomen deus et
alia nomina essentialia predicantur
pluraliter predicari de diuinis per-
sonis ut dicantur tres dii aut tres
omnipotentes aut tres domi-
ni. ¶ In oppositum est illud
Exodi. ij. Audi israel dominus
deus tuus vnus est. ¶ Respon-
deo dicendum quod nomen deus non
pluraliter sed singulariter dicitur
et predicatur de tribus personis simi-
liud Athanasij. Deus pater de-
us filius deus spiritus sanctus.
non tres dii sed vnus est deus.
¶ Deo quo notandum quod nomina
essentialium quedam significant
essenciam substantiue quedam
vero adiectiue ea quidem que sub-
stantiue essenciam significant non
predicantur in plurali de tribus
personis cuius ratio est quod nomi-
na substantiua significant aliquid
per modum substantie nomina
vero adiectiua significant per mo-
dum accidentis quod inheret substantie
substantia autem sicut per se
habet esse ita per se habet vnitatem
vel multitudinem. unde et singu-
laritas vel pluralitas nominum
substantiuum attenditur secundum for-
mam significatam per nomen.
accidentia autem sicut habent esse in sub-
iecto ita et ex subiecto recipiunt
vnitatem vel multitudinem. et
ideo in adiectiuis singularitas

vel pluralitas attenditur scdm
supposita in creaturis autem nō
reperitur vna forma in pluribus
suppositis in similitudine ordinis vt
forma multitudinis ordinata;
vnde nomina significanda ta-
lem formam si sunt substantia
predicantur de pluribus in singu-
lari non autem si fuerint adie-
ctiua. dicimus enim qd plures ho-
mines sunt collegium vel exer-
citus aut populus dicimus tamē
qd plures homines sunt collegi-
ati. in diuinis autem essentia
diuina significatur per modum
forme que quidem simplex est et
maxime vna. vnde nomina sig-
nificanda diuinam eēntiam sub-
stantiue singulariter et nō plu-
raliter dicuntur de tribus perso-
nis; hec ē igitur ratio quare so-
tem et platonem et aēronez di-
cimus tres homines patrem au-
tem et filium et spiritum non di-
cimus tres deos sed vnum deū;
quia in tribus suppositis huma-
ne nature sunt tres humanita-
tes. in tribus autem personis ē
vna eēntia que vto significant
diuinam eēntiam adiectiue plu-
raliter predicantur de tribus per-
sonis ppter pluralitatem suppo-
sitorum dicimus enim tres exi-
stentes vel tres sapientes aut
tres eternos aut tres increatos
et immensos si adiectiue sumā-
tur si vto substantiue sumatur
dicim⁹ vnū increatū immensū

et eternū vt **Athanasius** dicit
¶ Ad rationes in oppositum Ad
primam respondetur negādo cō-
sequentiā et ratio est quia diu-
se lingue habent diuersum mo-
dum loquendi. vnde sicut greci
ppter pluralitatem suppositorum
dicunt tres ypostases ita et in he-
brayco dicitur pluraliter helom
nos autē nō dicimus pluraliter
nec deos nec substantias ne plus-
talitas ad eēntiam referatur.

¶ Ad secundam respondetur ne-
gādo cōsequentiā et ratio est
quia licet deus significet haberi-
tem deitatem est tamen ali⁹ mo-
dus significandi. nam deus dici-
tur substantiue sed habens dei-
tatem dicitur adiectiue. vnde
licet sint tres habentes deitatez
non tamen sequitur qd sint tres
dij. ¶ Ad terciā respondetur
negādo cōsequentiā. et ratio
est quia hoc nomē tres est de trā-
scendentibus. vñ sū qd pertinet
ad relationem pluraliter predi-
catur in diuinis scdm quod per-
tinet ad substantiam predicatur
singulariter. vnde **Aug⁹** ibidez
dicit qd eadem trinitas quedam
sūma res est

¶ Dominica prima post trinita-
tem est euangelium In illo tem-
pore dixit **Ihesus** discipulis suis
homo quidam erat diues etc.
Luce. xvi. Circa hunc diuitem
dampnatum possunt disputari
sequentes questiones.

Primo utrum aia separata possit
ab igne corporeo cruciari. **D**e
cundo utrum anime dampnatorum
videat gloriam beatorum. **T**er-
cio utrum dampnati vellet omnes alii
os esse dampnatos

Ad primam sic procedit
et videtur quod anima se-
parata non possit ab igne
corporeo cruciari. **P**rimo sic. Agens
semper nobilius est passio ut **Au-**
gustinus super **Gen.** ad litteram
et **Aristoteles.** in de anima s. in
possibile est esse aliquid corporum
nobilius anima separata. ergo
non potest ab aliquo corpore pa-
ti siue cruciari. **D**ecundo sic.
s. in p. h. m. primo de generatione.
et s. in hoc eum libro de duabus
naturis illa solum agunt et pa-
suntur ad invicem que in mate-
ria communicant. sed anima et
ignis corporeus non communi-
cant in materia quia spiritualium
et corporalium non est materia co-
mumis. ergo anima separata non
potest pati aut cruciari ab igne
corporeo. **T**ercio sic omne quod
patitur recipit aliquid ab agente
si ergo anima patitur ab igne
corporeo aliquid ab eo recipiet s.
omne quod recipitur in aliquo est
in eo per modum recipientis. er-
go quod recipitur ab igne in anima
non est in eo materialiter sed spi-
ritualiter. sed forme rerum in a-
nima spiritualiter existentes sunt

perfectiones ipsius. ergo etiam
si ponatur quod anima patitur ab
igne corporeo. hoc non erit in eis
penam sed magis in eius perfe-
ctionem. **Q**uarto sic. Omne
agens corporeum agit per contra-
ctum. sed non potest esse aliquid contra-
ctus anime et ignis corporei. quia
cum contractus sit solum inter corpo-
ra que habent ultimam simul. er-
go anima ab igne corporeo non
patitur. **Q**uinto agens cor-
poreum non agit in remota. nisi
per hoc quod agit in media sed ani-
me et demones quicquid sunt extra
locum inferni. cum quicquid in hoc
mundo apparent hominibus nec
tamen sunt immunes a pena et
tamen videmus quod omnia inter-
media ab igne inferni non pa-
untur. ergo videtur quod anime da-
pnatorum penas quas sustinet
non patiantur ab igne corporeo.

In oppositum est euangelium
presens in quo ait diues dampnatus
crucior in hac flamma.

Respōdeo dicendum sub ista
conclusionem. quod anima separata
potest pati ab igne corporeo et
cruciari ab eo. **I**sta conclusio p-
batur. primo sic. eadem est ratio de
animabus separatis et demoni-
bus que ab igne corporeo pati pos-
sunt sed demones patiuntur ab
igne corporeo in quem corpora da-
pnatorum post resurrectionem p-
suntur. ut patet ex euangelio

Matth. xxv. **Ite** in ignem et erunt
num qui paratus est dyabolo et
angelis eius. ergo et anime se-
pate ab igne corporeo pati pnt
Unde Gregorius .ij. libro dyalo-
gorum dicit. **Si** dyabolus et ei
angeli cum sint incorporei. cor-
poreo igne sunt cruciandi. quid
mirum et si anime ante qd recipi-
ant corpora possint igne corpo-
reo cruciari. quasi diceret. non est
mirum. **Secundo** sic. **Pena** det
respondere culpe sed anima per
culpam corpori se subijcit p pra-
uam concupiscenciam. ergo ius-
tum est. vt in penam rei corporee
subijciatur per passionem. vnde
firmiter tenendum qd anima se-
parata pati affligi et cruciari pos-
sit ab igne corporeo sed circa mo-
dum quo pati possit diuersi diu-
sa dixerunt. que omnia enarra-
re esset longum et ideo tantum
modo assignabimus modum que
sanctus **Th. m. iij. dist. xliij.**
ponit. Dicit enim sic. qd corpus
in spiritu uaturaliter agere non
potest nec ei aliquo modo obesse
se vel ipsum grauare nisi scdm
qd aliquo modo corpori vntur
sic enim inuenimus qd corp⁹ qd
corruptur agauat animam.
Cap. ix. Spiritus autem corpo-
ri vntur dupliciter. **Uno** modo
vt forma materie et vt ex eis fi-
at vnum simpliciter et si spirit⁹
vntur corpori et viuificat cor-
pus et a corpore aliquatiter ag-

grauatur. sic autem spūs demo-
nis vel hominis igni corporeo nō
vntur. **Alio** modo vntur spūs
corpori sicut mouens mobili vel
sicut locatum loco eo modo quo
incorporalia sunt in loco et scdm
hoc spūs incorporei creati loco dif-
feruntur ita in vno loco existen-
tes qd nō in alio. quīs autē res
corporea ex sua natura habeat qd
spm incorporealem loco diffini-
at non tamē habet ex sua natu-
ra qd spm in corporeum loco diffi-
nitum detineat vt ita alligetur
illi loco qd ad alia diuertere nō
possit cum spiritus non ita sit in
loco naturaliter qd loco subda-
tur. sed hoc supadditur igni cor-
poreo in quantum est instrumē-
tum diuine iusticie vmdicantis
qd sic detineat spiritū et ita effi-
tur ei penalis retardans eum ab
execuōne proprię volūtatē ne-
scz possit operari vbi voluerit. et
scdm quod voluerit et hunc mo-
dum ponit **Gregorius** in quar-
to dyalogorum. exponens enim
quomodo anima incendium ex-
petiendo patitur. sic dicit. dum
veritas peccatorem diuitem dāp-
natum in igne perhibet. Quis
nam sapiens reproborum ani-
mas teneat ignibus neget. **Et**
Aug⁹ etiam .xxi. de ciuitate dei
Qz sicut anima in hominis cō-
dicione iungitur corpori et dat
ei vitam quīs illud sit spiritua-
le et hoc corpale et ex illa ciuitate

cōcipit amorē ad corpus sic ligatur ignis acāpiens ab eo pñā et ex illa cōiunctione vehementer cōcipit horrorem ac propter hāc et dolorem. **D**icamus ergo se qñ do pñā dōs modos sanctorū qđ ignis sū suā nāz habet qđ spūs in corporeus ei cōiungi potest ut loco locatum. sed in quantum est instrumētum diuine iusticie habet ut ipsum quodāmodo retineat alligatum et in hoc reatē ignis ille est spiritui noxius. et sic anima ignem ibi ut noxiū videns ab igne cruciatur.

Unde **Gregorius** in .iiij. dialo-
gorū omnia ista per ordinem tangit. **A**d rāōnes in oppositum. **A**d primam respondetur qđ licet anima sit simpliciter nobilioz igne. ignis tamen est sū quid anima nobilioz. in quantum est instrumētum diuine iusticie

Ad secundam respondetur negando cōsequētiā. et ad p-
bacionem respondetur qđ philosophus et **Boetius** loquuntur de illa adione p quā patēs trāsmutatur in naturā agentis. talis autem adio non est ignis in animam et propter hoc rāō nō procedit. **A**d terciā respondetur negando cōsequētiā et rāō est. quia assumptum est verum de eo quod patitur ab agente per modum influēcie. ignis autem in animam non agit per

modum influēcie sed per modum deāntis. ut ex dictis patet et ideo rāō non est ad p-
positum.

Ad quartam respondetur negando cōsequētiā et tō ē. quā licet nō sit aliquis contactus corporalis int̄ aiām et corpus. ē tamen inter eos aliquis contactus spiritalis. sicut etiam motor celi cum sit spiritalis spiritu ali contactu tangit celum ipsum mouens per modicum quo dicitur contactans tangere sicut dicitur in primo de celo et hic mod⁹ sufficit ad adionem. **A**d quintā respondetur qđ spiritus dampnati nunq̄ est extra infernum nisi ex dispensacōe diuina vel ad instructionem vel ad exercitiū electōrum. vbi cumq; autem extra infernum sint semper tamen vident ignem inferni ut eis in penam preparatum. vnde cum ista visio sit immediate affligēs vbi cumq; sunt ab igne inferni affliguntur. sicut et captiui extra carcerem existentes a carcere quodammodo affliguntur dum vident se ad carcerem dampnatos. vnde sicut gloria electōrum in nullo minuitur nec quantum ad p-
mum eēndale nec quantum ad accidentale. si aliquando extra celum empiriū sint qui quodammodo in eorum gloriā cōdit. ita etiam in nullo minuitur

penā dampnatorum si extra in-
fernum ex dispensatione diuina
ad tempus ponantur et hoc est
quod dicit glosa sup illud **Iaco**
bi. iij. Inflammatur tota rē. dy-
abolus ubique sit siue sub aere
siue sub terra secum fert tormen-
ta suarum flammarum. obiectio
autem procedit ac si ignis corpo-
reus affligeret spūs immediate
sicut affligit corpora.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
quod dānati nō videant glāz
beatorū. **P**rimo sic. **M**agis distat
ab eis gloria beatorū quā ea quā
in hoc mundo aguntur. sed ipsi
non vidēt ea que circa nos agū-
tur ut dicit **Gregorius** in mora-
libus. xij. libro. ergo multo mi-
nus pōt videre gloriā beatorū.

Secundo sic. **I**d quod conce-
ditur in presenti vita pro mag-
no munere nunquā cōceditur dā-
natis. sed paulo pro magno mu-
nere est concessum ut videret vi-
tam illam qua beati eternaliter
in deo viuunt. ut dicit. iij. corin.
ij. in glo. ergo dampnati sancto-
rum gloriā non vident.

Tercio sic. **C**onsideratio pene
mittit terrorem sicut confides-
ratio glorie generat gaudium. sed
in malis nullum erit gaudi-
um. ergo non videbunt gloriā
sanctorum. **I**n oppositum est
euangelium presens. ubi dicit.
quod diues in tormentis positus vi-

dit **Abraham** et **Lazarum** in si-
nu eius. **R**espondeo dicendū
quod dampnati ante diem iudicij
videbunt beatos in gloria non
hoc modo quod gloria eorum qualis
sit cognoscant. sed solum modo
cognoscent eos esse in gloria in-
extimabili et ex hoc tribabuntur tū
propter iniudiam dolentes de fe-
licitate beatorum. tum propter
hoc quia ipsi talem gloriā ami-
serunt. **S**apientie. v. dicitur de
impijs **V**identes turbabuntur
timore terribili. sed post diem iu-
dicij. omnino visione beatorum
pūabuntur. nec tamen ex hoc
eorum pena minuetur sed auge-
bitur quia memoriā habebūt
glorie beatorum quam in iudi-
cio viderunt. vel etiam ante iudi-
cium et hoc erit eis in tormētum
sed ulterius affligentur ex hoc
quod videbunt se indignos repu-
tari etiam videre gloriā quā
sancti merentur videre. **A**d rā-
tiones in oppositum. **A**d primam
respondetur negando cōsequenti-
am. et ratio est quia nō est simi-
le de vno et de alio. quia ea que
in hac vita aguntur nō ita affli-
gerent dampnatos in inferno.
si viderent sicut gloria inspe-
ctorum. vnde nō ita ostendunt
dāpnatis ea que hic aguntur. si-
cut iustorum gloria quā eis etiam eo-
rum que hic aguntur ostenduntur
eis quāque ea que in eis tristitia a-
gere pōt. **A**d secundam respondet

¶

negādo dñam r rācō est qz nō est simile paulus inspexit vitā illaz qua sancti cum deo viuūt eā ex-
petiēdo et in futurum p̄fectius sperando quod non est de dampnatis et ideo nō est simile.

Ad terciā respōdetur negādo cōsequētiā et rācō est. q̄a ut dicit dñs bonauētura sup illud. **L**etabitur iustus cū viderit vindictam. rē. Cōsideracō beatorū nō sistit in p̄na. qz afflictiua sed fertur ulterius qz iusta r optime et digne inflicta et talis cōsideracō amāā iusticiā generat gaudium. similiter nec cōsideracō malorum sistit in bono glorie. quia bonum. sed quia perditum et hec cōsideracō generat dolorem et ita dampnati affliguntur et dolent videntes gloriā beatorum.

Ad terciā questiōnem sic proceditur r videtur qz dampnati nō vellent oēs alios eē dāpnatos. **P**riō sic ex euangelio p̄sentū ubi dñus dāpnatus rogabat pro fratribus venirent in locum tormentorum ergo cum dampnati habeāt mētos consanguīneos mallent eos esse beatos q̄ cōdempnatos.

Decūdo sic. affectiōnes inordinatē in inferno a dampnatis non auferuntur sed aliqui dampnati inordinatē dilexerūt suos nō dampnatos. ergo nō vellent eorum malum quod est esse eos

dampnatos. **T**ercō sic. dampnati nō desiderāt augmentū sue pene. sed si plures dampnati maior esset dampnatorum p̄na sicut etiam multiplicacō beatorū amplificat eorum gaudium. ergo dampnati nō vellent omnes alios dampnati. **I**n oppositum est illud quod dicitur **Psalmus xliij.** super illud surrexerūt de solijs. dicit glo. solacium est malorum habere socios penarū. **R**espōdo deo dicendū. qz dāpnati vellent omēs bonos eē dampnatos. **I**ta cōclusio patet. tum qz in dampnatis maxime viget inuidia. ergo dolent de felicitate bonorum et eorum dampnacōnem appetūt. **D**ecūdo sic. sicut i beatis in patria est perfectissima caritas ita in dampnatis est perfectissimum odium. **U**nde sicut sancti gaudebunt de omnibus bonis. ita etiam mali de omnibus bonis dolebunt. unde felicitas sanctorum considerata eos maxime affligit. unde dicit **Psalmus xxvi.** videant et confundantur gloriātes populi r ignis hostes tuos deuorat unde patet qz vellent oēs bonos eē dampnatos. **A**d rācōnes in oppositū. **A**d primā respondetur negando consequētiā. et ad auctoritatē inductā dicendū ē. **Q**z nō dixit hec dñus ex caritate cū nullā haberet sed ex timore seruili. ne ex eorum cōsorzio eius p̄na augetur. **E**st tamē notādū

q̄ licet t̄ra sit inuidia in damp
natis q̄ etiā propinquorū glorie
inuideat cū ipsi sunt in fūma mi
seria. tamen minus inuidet pro
pinquis q̄ alijs. quia maior est
set p̄na si om̄es p̄p̄inqui damp
naretur et alij saluaretur q̄ si ali
qui de suis propinquis saluaren
tur. et ex inde fuit. q̄ diues ille
dampnatus p̄c̄it̄ fratres suos
a dampnacōe t̄pi. sciebat em̄
q̄ aliqui aliorum et̄p̄retur ma
lisset tamen fr̄es suos cū oībus
alios dampnari. ¶ Ad secūda
respōdetur negādo d̄nam. Pro q̄
nota q̄ dilectio que nō fundatur
sup̄ honestum facile rescinditur
et p̄cipue in malis hominib⁹ et
dicitur. ix. ethi. vnde dampnati
nō seruabūt amicitia ad eos q̄s
inordinate dilexerunt sed in hoc
volūtas eorum remanebit p̄uer
sa q̄ causam inordinate dilectio
nis adhuc diuigent. ¶ Ad terciā
respōdetur negādo d̄nam et ratio
est quia licet ex dāpnatoū mul
titudine pena singulorū augeat̄
tamē tantū sup̄excreuit odium et
inuidia q̄ magis eliget torqueri
cū multis q̄ minus soli.